
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  174  DEL  28/11/2024 

  APPROVAZIONE DEL RAPPORTO DI DIAGNOSI ENERGETICA REDATTO AI SENSI 
DEL  DLGS  102/2004  DALLA  SOCIETA'  SOLGEN  CONSULTING  SRL  RELATIVO  A 
"LAVORI  DIRIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DELL'ILLUMINAZIONE  INTERNA 
ED DELLA PALESTRA  PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E. 
FILIPPINI SITA IN VIA DEL PARTIGIANO" 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventotto , del mese di   Novembre , alle ore 10:30,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   181  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  24/10/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/11/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 26/11/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  181 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 28/11/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  181  del 24/10/2024 

  APPROVAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  DIAGNOSI  ENERGETICA 
REDATTO  AI  SENSI  DEL  DLGS  102/2004  DALLA  SOCIETA'  SOLGEN 
CONSULTING  SRL  RELATIVO  A  "LAVORI  DIRIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA  DELL'ILLUMINAZIONE  INTERNA  ED  DELLA 
PALESTRA  PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E. 
FILIPPINI SITA IN VIA DEL PARTIGIANO" 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che: 

• fra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione rientrano anche tutte le  attività  e adempimenti  volti  alla 
riqualificazione ed efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale, ivi compresi 
gli edifici scolastici; 

• è volontà dell’Amministrazione comunale perseguire un percorso di efficienza energetica volto a 
ridurre gli sprechi ed ottimizzare i consumi degli immobili di proprietà dell’Ente;

• per attuare le misure e le misure e le azioni finalizzate al contenimento dei consumi energetici  
degli edifici di proprietà di questa amministrazione è possibile accedere agli incentivi previsti  
dalle norme regionali statali e comunitarie per gli interventi di efficientamento energetico, nello 
specifico Conto Termico come stabilito dal DM del Ministero dello Sviluppo Economico in 
data 16 febbraio 2016 avente ad oggetto: “Aggiornamento della disciplina per l’incentivazione di  



interventi di piccole dimensioni per l’incremento dell’efficienza energetica e per la produzione 
di energia termica da fonti rinnovabili”; 

Considerato che: 

• secondo il disposto di cui all’articolo 6, comma 4, lett. a) del Decreto Conto Termico (CT), le  
Amministrazioni Pubbliche possono accedere agli incentivi di cui al CT attraverso la procedura 
a “PRENOTAZIONE” prima dell’inizio dei lavori, presentando al GSE una richiesta per la 
prenotazione  dell’incentivo,  corredata  di  una  diagnosi  energetica  predisposta  nelle  modalità 
previste  dal  D.lgs  n.  102/2014  e  un  provvedimento  o  altro  atto  amministrativo  attestante 
l’impegno all’esecuzione di almeno uno degli interventi previsti nella diagnosi; 

• ai sensi dell’art. 12 comma 3, del D.M. Conto Termico “Limitatamente agli edifici di proprietà  
della pubblica amministrazione e da essa utilizzati, in deroga a quanto previsto al comma 1,  
fermo restando quanto previsto all’art. 7 comma 3, gli incentivi di cui al presente decreto sono  
cumulabili  con  incentivi  in  conto  capitale,  anche  statali,  nei  limiti  di  un  finanziamento 
complessivo massimo pari al 100% delle spese ammissibili, ad esclusione delle cooperative di  
abitanti e delle cooperative sociali”; 

Rilevato che con Determina Dirigenziale n. 1057 del 12.11.2024 esecutiva si è proceduti all’affidamento 
dell’incarico  per  la  redazione  della  diagnosi  energetica  relativamente  all’intervento  in  oggetto  a  
SOLGEN S.r.l. con sede legale in 20154 Milano, C.so Sempione 36, C.F. e P.IVA 04376930964; 

Vista che la società  trasmetteva la  diagnosi energetica;  Esaminata la diagnosi  energetica la quale ha 
analizzato i consumi di gas e energia elettrica del Scuola secondaria di 1° grado E. Filippini di via Del  
Partigiano, catasto urbano al fg. 6 mapp.1444 ed è classificata in cat. B/5;

Rilevato che la diagnosi energetica ha rilevato come azione primaria, in termini di costi/benefici,  la 
sostituzione dell’attuale impianto di illuminazione con un nuovo impianto da riprogettare in termini di 
tecnologia e di posizionamento, consentendo una riduzione dei consumi del comparto illuminazione 
del  52,9  %  circa  del  consumo  dell’impianto  di  illuminazione  e  del  41,47  %  circa  del  consumo 
complessivo di energia elettrica della  scuola, oltre che apportando benefici ambientali  e di comfort 
visivo. 

Inoltre,  l’integrazione  di  un  sistema  di  building  automation  sull’impianto  di  illuminazione 
permetterebbe una riduzione di un 12 % circa sui consumi di illuminazione automatizzando inoltre la  
gran parte dei cicli di accensione- spegnimento; 

Considerato che la  diagnosi  energetica ha preventivato per il  progetto di  riqualificazione energetica 
dell'illuminazione interna e della palestra una spesa di € 70.000,00 I.V.A. inclusa; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1.Di fare proprie quanto indicato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.Di approvare la diagnosi energetica redatta dalla ditta SOLGEN S.r.l. con sede legale in 20154 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 28/11/2024             Pag. 4 di 6



Milano, C.so Sempione 36, C.F. e P.IVA 04376930964, acquisita, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, relativamente alla Scuola secondaria di 1° grado di via del Partigiano, catasto 
urbano al fg.6 mapp.1444 ed è classificata in cat. B/5; 

3.Di dare mandato al Dirigente del Settore 5 di incaricare la società SOLGEN S.r.l. di procedere  
alla “prenotazione” prevista all’articolo 6 comma 4 lett. a) del Decreto Conto Termico (CT), 
presentando al GSE richiesta di incentivo per il progetto Lavori di riqualificazione energetica  
dell'illuminazione interna e palestra presso la scuola secondaria di 1° grado E. Filippini di via 
Del Partigiano, il cui intervento ai sensi dell’art 48-ter potrà beneficiare del 100% delle spese, 
per un totale di € 70.000,00 IVA inclusa; 

4.Di  dare  atto  che  il  progetto  elaborato  dalla  società  verrà  approvato  con  successivo  atto 
deliberativo; 

5.Di dare atto che la spesa di € 70.000,00 in caso di accettazione del progetto, verrà interamente  
finanziata dal GSE ai sensi dell’art. 12, comma 3, di cui al D.M. Conto Termico; 

6.di dare atto che il ruolo di Responsabile del procedimento è rivestito da Vescovelli Marco

7.di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del T.U. 18.08.00 n. 267, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 
nei modi di legge al fine di procedere con l’inserimento della procedura del Conto Termico 
presentando richiesta  al  GSE e successivo approvazione del  progetto per la  sua esecuzione 
durante la pausa estiva 

8.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti settori:  

• Settore 3

• Settore 5

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 28/11/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 28/11/2024             Pag. 6 di 6


